
 
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR 

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS 
SUFRAMA 

    

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 38 de 15 de fevereiro de 2002 
 

 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE  ADJUNTO DE ADMINISTRACAO, por delegação 
de competência atribuída pela Portaria Nº. 00429/98, de 17 de dezembro de 1998, e 

  

CONSIDERANDO, o disposto no Decreto Nº. 84.669, de 29/04/80, que 

regulamenta o Instituto de Progressão Funcional e as informações documentais no Processo Nº. 

52710.00403/2002-16, resolve: 

 

Art 1º. CONCEDER, Progressão Funcional Horizontal e Vertical, no Quadro 

Permanente desta Autarquia de acordo com os Arts. 2º, 18 e 25 do Decreto Nº. 84.669, de 29 

de abril de 1980, com a nova redação dada pelo Decreto Nº. 89.310, de 19 de janeiro de 1984, 

aos servidores com as condições exigidas pelo art 7º, da Lei Nº. 8.627, de 19 de fevereiro de 

1993, com efeitos a contar de 1 de marco de 2002, conforme quadros anexos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     FRANCISCO DE SOUZA RODRIGUES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

PROGRESSAO HORIZONTAL 
 
 

NIVEL:INTERMEDIARIO/AUXILIAR                                                                     Mar/02 
 

DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Agente Administrativo     

1050372 – Alcemir da Silva Carvalho C IV C V 

1050384 – Eloia Beltrão da Cunha C IV C V 

1050376 – Frank Junio Menezes Soares C IV C V 

1018578 – Inez dos Santos Ramos B V B VI 

1050462 – Irlane Maria Ferreira de Andrade C IV C V 

1014570 – Neuraci Ferreira dos Santos B V B VI 

1050689 – Regina Célia Moraes Guimarães C III C IV 

 
DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Agente de Portaria     

0677863 – Edílson Ferreira Araújo B V B VI 

0677939 – Jose Meireles Ribeiro B III B IV 

 
DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Aux. Operacional de Serviços Diversos     

0696527 – Eliude Vieira da Silva B III B VI 

 
DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Datilografo     

0678154 – Jose Rubens Barros Brito B IV B V 

0678069 – Maria das G. Silva de Menezes B V B VI 

 
DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Motorista Oficial     

0677998 – Ademir Costa e Silva C V C VI 

0678151 – Raimundo da C. Rodrigues B I B II 

0699125 – Raimundo Wilson de Oliveira B V B VI 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROGRESSAO VERTICAL 
 
 

NIVEL:INTERMEDIARIO/AUXILIAR                                                                     Mar/02 
 

DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Agente de Portaria     

0677913 – João Ferreira da Costa B VI A I 

 
DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Aux. Operacional de Serviços Diversos     

0696528 – Eliude Moraes da Silva B VI A I 

 
DE PARA  

Categoria Funcional – Mat.SIAPE/Servidor  Classe Padrão   Classe Padrão 
Motorista Oficial     

0694902 – Antonio Duarte Santos B VI A I 

0678096 – Melchisedec da Silva Braga B VI A I 

 
 


